Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Breviarium cisterciense - Cod. Lichtenthal 23

Lichtenthal, [2. Hälfte des 15. Jh.]

Commune sanctorum und Dedicatio ecclesiae

[urn:nbn:de:bsz:31-35005](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-35005)

pplo tre ut enarrent mirabilia tua **Ruthime**
Uirginis et maris **Cap** Qui gloriatur & Audi
 filia **oro** Gaude nas deus **liones** Inter para
 bulas & Diffusa est gra in **Uum** Simile est
 regnu celoz the. **Uuere omnia de uirginibz**
Iam no estis hospites et **In natale scoz aploz**
 aduene sed estis ciues sanctor et domes **Cap**
 tici dei super edificati sup fundamentu apo
 stoloru et pphetaz ipso summo angulari lapide
 xpo ihu & Qui sunt in **X** Remis honor **mg**
an Ecce ego mitto uas sicut oues in medio luporu
 dicit dñs estote prudentes sicut serpentes et sim
Qms omnis deus **plures** sic colube **Col**
 ut bñs **ap** apls tuu pro nob imploret
 auxiliu ut a nris reatibus absolui a cunctis
 etiam pericul exuamur **Per** **Inuit** **Gaudere**
 et exultate **Ra** noia uia septa sunt in celis **In 1o**
n an En omne tram exiuit sonus eoru et in nes
 orbis terre uia eoru **ps** **Celi enar** **an** **ec** est ge
 neratio querentiu dnm querentiu facie dei iacob
ps **Dm est ter** **a** Verbo dñi celi firmati sunt &
 spu oris eius omnis uis eorum **p** **Exultate iusti**
a **Clamauerunt iusti** et dñs exaudiuit eas **ps** **De**
meditanti an **Constituit** eas pncipes sup omne
 tram meores erunt nois nu dñe **ps** **Fructuauit**
an **Pncipes** pploz congregati sunt cu deo abrahā
ps **Omnes gent** **x** **In omne** tu exi son eoz **ist ih**
Ait dñs **lones** ex metario **bñ augi epi**
 discipulis suis **Por** est pceptum meū
 ut diligatis inuicē sicut dilexi uos

Sive dicatur preceptum sive mandatum ex
uno greco uerbo utruq; interpretatur qd est
entole **J**am uero istam sententiam et antea
dixerat de qua me uob; ut potui disputasse
meminisse debetis **I**bi em sic ait **M**anda
tum nouu do uobis ut diligatis i uice sicut
dilexi uas ut et uas diligatis in uice **A**n **R**
Ecce ego mitto uas sicut oues i medio luporu
dicit dñs **E**stote ergo prudentes sicut serpentes
et simplices sicut columbe **X** **D**um lucē habens
credite in lucem ut filij lucis sitis **E**stote g^o **P**
Huius itaq; mandati repetitio emendatio
est mihi qd ibi mandatu inq; nouu do uobis
hic aut hoc est inq; mandatu meū **I**bi tanq;
nō fuerit ante tale mandatu **H**ic tanq; nō sit
aliud eius mandatu **S**ed ibi dictū est nouum
ne in uetustate nra perseuerem; **H**ic dictum
est ne stemperndū putemus **A**n autē **R**
Collite iugū meū sup uos dicit dñs et dilate
ame quia mitis sum et huilis corde **J**ugum em
meū suauē est et onus meū leue **X** **E**t inueniens
regem animabis uis **J**ugū **M** **Q**uod dñs
ita hic dixit **H**oc est mandatu meū uel dñ
sit aliud qd putamus **F**res mei **R**ūq; nā solum
eius de ista dilcōe mandatu est qd diligam;
i uice **R**omē est et alid maius ut diligam;
dñm aut uero nob; de sola dilcōe mandauit
ut alia nō inquiram; **T**ria certe emendat
apls dicens **M**anet aut fides spes caritas
tria hec **M**aior aut hys est caritas **E**t si i

caritate hoc est in dilectione concluduntur illa duo
precepta maior aut dicta est esse non sola. **R**

Qum steteritis ante reges et principes nolite cogitare
quomodo aut quod loquamini. Dabit enim vobis in illa hora quod lo
quamini. **N**on enim uias estis qui loquamini sed spiritus patris uiri qui

Oe fide igitur nobis quod loquatur t uobis. Dabit
multa mandata sunt quam de spe. **N**ihil in
potest cuncta colligere quis enumerando suffi
tere. Sed intueamur quod ait idem apostolus. **P**lenitudo
de legis est caritas. **U**bi ergo caritas est. quod est
quod possit de esse. **U**bi autem non est quod est quod possit
prodesse. **D**emon credit nec diligit. **N**emo diligit
qui non credit. **F**rustra quidem. sed tamen potest spe
rare ueniam qui non diligit. **N**emo autem potest
desperare qui diligit. **T**u. **O** quam pulchri.

Sup montes pedes annuntiantium pacem annuntian
tium bona. **I**n omni terram exiit sonus et in fi
nes orbis terre uerba eorum. **A**nnuntiant. **I**n 7^o 11^o an

Dedit hereditatem timentibus timentibus nome
num domine. **P**roaudi deus deprecatur. **A** Annuntiant
vunt opera dei et facta eius intellexerunt. **P**roaudi
deus orationem. **B**eni quas elegisti domine habitabunt
matris tuas. **P**roaudi. **T**e des. **A** Proaudi. **P**roaudi. **P**roaudi.
nua et exultabunt cornua iusti. **P**roaudi. **P**roaudi.
A Lux orta est iusto et rectis corde lenia. **P**roaudi.
regnaui. **A** Custodiebant testimonia eius et pre
cepta eius que dedit illis. **P**roaudi. **P**roaudi.

Ubi dilectio est. **C**onstitues eas in manu. **U**
proximi ibi necessario fides et spes et ubi di
lectio proximi ibi necessario est dilectio dei.

Qui enim non diligit dominum quomodo diligit proximum tanquam se ipsum. quoniam non diligit et scriptum est quippe impius et iniquus. Qui autem diligit iniquitatem non plane diligit. sed odit animam suam. Hoc ergo preceptum domini teneamus ut nos invicem diligamus et quicquid aliud precepit faciamus. quoniam quicquid est aliter hic habemus. Tu Constitues eos principes super omnem terram. **Rememores erunt nominis tui domine in omni prole et generatione. **X** Sicut enarrant gloriam dei et opera manuum eius annuntiant firmiter in omni prole. **Vj** **O** dilectio qua nos deus precepit invicem diligere distinguitur ab ea dilectione qua se invicem diligunt homines sicut homines. **Z**am ut discernere adiunctum est sicut dilexi vas. **Vt** quod enim nos dilexit christus nisi ut possimus regnare cum christo. **A**d hoc igitur et nos invicem diligamus ut dilectionem discernamus a ceteris qui non ad hoc se invicem diligunt. quia nec diligunt. **Qui** autem propter habendum dominum se diligunt. ipsi se diligunt. **Ergo** ut se diligant deum diligant. **Vii** **I**sti sunt triumphatores et amici dei qui contempnentes ulla principum meruerunt primam etiam. **M**odo coronantur et accipiunt palmam. **X** Isti sunt qui venerunt ex magis tribulatione et lauerunt stolas suas in sanguine agni. **M**odo **N**on est haec dilectio in omnibus. **Viii** **P**auca se propterea diligunt ut sit deus in omnibus plenitudinem dilectionis qua nos invicem diligere debeamus. **H**ic enim diffiniunt dominus dicens. **M**aiorem hac dilectionem nemo**

habet. ut animam suam ponat q̄s p̄ amicos
 suos. **R**ā ergo superius dixerat. **H**oc est mā-
 datum meū ut diligatis inuicē sicut dilexi uos
 quibus uerbis addidit q̄ nunc audistis. **M**aiō-
 rem hac dilectionē nemo habet ut animam suam
 ponat quā p̄ amicos suos. **H**ic ex hoc sequens
 q̄ idem ip̄e euangelista iohānes in eplā suā
 dicit. **U**t quāmodū x̄ps p̄ nobis animam suam
 posuit. **S**ic et nos debemus animas p̄ fr̄ibus
 ponere. diligentes utiq̄ inuicē sicut ip̄e nos
 dilexit qui p̄ nobis animam suam posuit. **N**ū-
Non sūt loquēle neq̄ sermones quoz nō aū-
 dantur uoces eorū. **I**n omnē terram exiit sonus eorū
 et in fines orb̄ t̄re uerba eorū. **R**im̄s honorati sūt
 anima tui deus n̄s confortatus est p̄ncipatus eorū. **I**n **viii**
Diligamus inuicem sicut et x̄ps dilexit nos et
 tradidit semetip̄m p̄ nob̄. **M**aiorem quippe hac
 dilectione nemo habet. quam ut animam suā po-
 nat quā p̄ amicos suos. **E**ūmq̄ sic imitemur
 pia obedientia ut ei nos sp̄are nulla plūmam
 audacia. **L**it̄m d̄ns ih̄s commendasset caritate quā
 nob̄ exhibuit moriendo p̄ nobis atq̄ dixisset
 maiorem hac dilectionē nemo habet. **V**as ip̄
 anima mei estis si feceritis q̄ ego p̄cipio uob̄. **Q**ui
 sūt isti qui ut nubes uolant. **E**t q̄ columbe
 ad fenestras suas. **C**andidiores nūc mitiores
 lacte rubicundiores chore antiquo. **E**t q̄ **at̄a an̄**
Impatiētia ur̄a possidebitis animas ur̄as. **V**as s̄
 d̄m. **A**nnūciauerūt opa dei. **J**ohannem
In illo tpe dixit ih̄s dil. suis. **H**oc est p̄ceptū

meū ut diligatis iūctem sicut dilexi uas Ma
iorem hac dilectionē nemo habet ut animā
suam ponat quis panis suis Et reliqua

Vos amici mei estis si feceritis que ego pre
cipio uobis Jam nō dicam uas seruās. qā seru
nēst q̄ faciat dñs eius **V**as aut dixi amicos
qā omnia quęcūq; aūdiui ap̄te meo nota fei
uobis **N**on uas me elegistis sed ego elegi uas
et posui uas ut eatis et fructum afferatis et
fructus ur̄ maneat **U**t quęcūq; peneritis pa
trem in noīe meo det uob̄ **Coll. 2. Rms. o. de**

Sum cuncta. **Om̄ 1. c. dñi Gregory pp̄e**
Sacra eloq̄a dñis plena sunt preceptis
q̄ est q̄ de dilectione quali de singlari manda
to dñs dicit **H**oc est preceptum meū ut diliga
tis iūctem. nisi qā omne mandatū de sola
dilectione est et omnia unū preceptum sunt
Rūa q̄t̄ aliud p̄cipitur in sola caritate solidat
In omne trā exiuit somis eoz **Et in fines** **R**
orb̄ tr̄ uerba eoz **X** **N**on sunt loquēte neq; sermōes
quozū non audiuntur uoces eorum **Et nisi** **m̄**
Ut enim multi arboris rami ex una radice p
deunt sic multe uirtutes ex una caritate generant
Nec habet aliq; uiriditatis ramus boni opis
si non manet in radice caritatis **P**recepta ḡ
dñca et multa sunt et unū **M**ulta p̄diuer
sitate opis unū in radice dilectōis **Q**ualit̄
aut̄ illa dilectio sit tenenda ip̄e nisi uiuat et
qui impleritq; scripturę suę sententijs et amicos
iūbet diligere in se et i inimicos diligere p̄pter se **Tu**

Ita sunt uiri sancti quas elegit dñs in caritate nō **R**
 facta et dedit illis glām sempitēna **Quoq;** doctrina fulgē
 cātia ut sol et luna **X** **S**ancti per fidem uicerunt regē
 opati suam iusticiā adēsti sunt pmissioēs **Quoq;** **XI**
Ille ueraciter caritatē habet qui amicum diligit in dō
 et inimicum ppter dñm **N**am sunt nonnulli qui
 diligunt proximas sed per affectū cognationis
 et carnis quibus tamen in hac dilectōe sac̄ eloq̄a
 non contradicunt **S**ed aliud est q̄ sponte inpen
 ditur nature aliud q̄ p̄ceptis dñis ex caritate
 debetur obedientie **N**on mirū et p̄miūm
 diligunt et tamen illa sblmna dilectōis p̄e
 mia non assecunt̄ q̄a amorē suūm nō sp̄ri
 taliter sed quasi carnaliter inponunt **Uos** **R**
 estis qui permansistis mecum in temptatio
 nibus meis dicit dñs et ego dispono uob̄ sic
 disposuit in p̄r̄ meīs regnū **U**t edatis et
 et bibatis sup̄ mensam meā in regno meo et
 sedatis super thronos iudicantes duodecim
 tribus isrl̄ **X** **N**on uas me elegistis sed ego ele
 gi uas et posui uas **U**t edatis **XII** **Q**um dñs
 dicit hoc est mandatū meū ut diligatis inuicē
 p̄tm̄ addidit sicut dilexi uas **A**t si apte dicat
Ad hoc amate adq̄ amari uas **Q**uia in re
 frēs km̄i sollerter intuentium est q̄ antiquū
 hostis dum mentē nr̄am ad rerūm tempaliū
 dilectōnē trahit infirmiorē d̄tra nos p̄miūm
 excitat qui ea ip̄a que diligim̄ moliunt̄ au
 ferre **R**ec̄ curat antiquū hostis her̄ faciens
 ut trena tollat sed ut in nobis caritatē feriat **II**

Vos estis lux mundi dicit dñs Qui in pacētia &
iā possidebitis animas inūs **X** Et ego dispono uobis
sicut disposuit michi pater meus regnū Qui in pa
De duobus apl' & Ista sunt duo oliue que philippi
et Jacobi In laud' añ Hoc est preceptum meū ut dili
gatis inuicem sicut dilexi uos **&** Constitues eas **X** Ris
honorati **Ad bñ añ** Qui steteritis añ reges et pñdes
nolite pñeditari quā rñdeatis dabitur em uob' illa
hora q' loqm' **De duobz apl' añ phy et Jacobi**
duo oliue **Ad pñm añ** Maiore caritate nemo habz
ut aiām suam ponat quis pro amīs suis **Ad mñ añ**

Vos amici mei estis si feceritis que pñpio uob' dicit dñs
Ad vñ añ Bñ mō corde qm ipsi deum iudebut **Cap**
Iunt apli gaudentes a conspectu conaly qm digni
habiti sunt pro noie ihu stumeliam pati **X** Conlht
Questatē tuam dñe suppliciter exo. **oro**
Quamuis ut sicut estie tue bñs **X** apls
extitit predicator et rector ita apud te sit pñob
petuus intertellos **Ad ix añ** Bñ qui pleni
tione paūtur ppter iusticiā **Cap** **P**er manus
aploz fiebant signa et pdigia multa in plebe
X Annūciauerūt opa dei et facta e' mñ **oro**
Ad iuuēt etiām tuam f' dñe supliando
beatis **X** apls et pius interuentor effi
ciatur qui tui nomis extitit predicator **Per**
Ad ius añ Jam nō dicam uos seruas sed amicos
meos qā omnia quecuqz audiuī apic meo nota feci
uob' **ā** Tollite iugū meū sup uos qā mitis sum et
humilis corde **ā** Iugū em meū suauē est et omis
meū leuē dicit dñs **ā** Tudent em uos in conaly

et in synagogis suis flagellabunt uos et ante re-
ges et principes dicentem propter me in testimonium illis et
gentibus. **Et** in omni terra. **Admittantur** **Et** si erit
cum oderint uos homines et cum sepaucierint uos et
exprobrauerint et eiecerint nomen uestrum tanquam
malum propter filium hominis gaudete et exultate ecce
est merces uestra multa est in celis. **Laus ex omni bono**

Hic dominus discipulis suis. **Gregorius ipse**
Vos amici mei estis. **Q**uanta est in die
conditoris nostri. Serui digni non sumus et amma-
uocamur. **Q**uanta est dignitas hominis esse ami-
cus dei. **S**ed audistis gloriam dignitatis audite
et laborem certaminis. **S**i feceritis inquit que
ego precipio uobis. **A**mici mei estis si ea que pre-
cipio facitis. **A**c si apte dicat. **G**audetis de culmi-
ne pensate quibus laboribus uenit ad culmen.
Qerte dum filij Sebedei interueniente matre in-
querebant ut unus ad dextris et alius a sinistris
sedere debuissent audierunt potestis bibere ta-
licem quem ego bibiturus sum. **J**am locum testi-
tudinis querebant ad uiam illas ueritas re-
uocat per quod ad testitudinem uenirent. **A**c si di-
catur. **J**am uos locus delectat testitudinis sed
prius exerceat iura laboris. **P**er talitatem prin-
cipitur ad maiestatem. **S**i mens uestra appetit quod
demulcet. prius bibite quod dolet. **S**ic sic pama-
ru paulum confectionis puenitur ad gaudium
salutis. **Tu inquit.** **J**am non dicam uos seruos
quia seruus nescit quod faciat dominus eius. **V**os autem
dixi amicos quia omnia quecumque audiui a patre

meo nota feci uob' **Q**uæ sunt omnia q̄ audiuit
a patre suo. quæ nota fieri uoluit seruis suis ut
eas efficeret amicos suos. nisi gaudia interne
caritatis nisi illa festa sup̄ne pat̄e quæ n̄ris
tortidie mentibus per aspirationē sui amoris
imp̄mit. **D**um enim audita sup̄na celestia
amamus amata iam nouimus quā amor
ipse noticia est. **O**mnia discipul' suis
Dñs nota fecerat. quā iam a terrenis deside
rijs i' mutati amoris sui facibus ardebat.
Istas uero amicos dei aspererat. **p**ph̄a tū dice
bat. **M**ichi aut' nimis honorati sunt amici
tui deus. **A**micus em̄ q̄i animi custas uocat.
Rā igit' psalmista prospexit electus dei a
mūdi huius amore sepatus custodire in
mandatis celestibus uoluntatē dei mirabilis
est amicus dei dicens. **M**ichi aut' nimis ho
norificati sunt amici tui deus. **P**salmista **v**
causas tanti honoris amicorū dei tanq̄m
si ab eo nob' insinuari quærerem. illico ad
iunxit. **N**imis confortatus est p̄ncipatus
eorū. **E**cce electi dei carnem domant sp̄m uo
borant. demonibus imperant uir tutibus
toruliant. presentia despiciunt. eternā pa
triam cum uoce moribus p̄dicant. eam etiā
moriēdo diligunt atq; ad illam p̄ tormenta
p̄tingunt. **O**ccidi possunt et flecti nequeunt.
Nimis ergo confortatus est p̄ncipatus eorū. **vj**
In ipsa passione qua sancti ceciderunt i' mortē
carnis. uidete quāntum fuit culmen mentis.

Unde hoc n̄ q̄a confortatus est p̄cipat̄ eorū
 Sed si magni forsitan pauca sunt **S**icut
 Diminuerabo eas et super arenam maris
 multiplicabuntur **L**otum mundū fratres
 aspice martiribus plenus est **J**am pene
 tot qui uideamus non sumus quot uerita
 tis testes habemus **D**eo ergo mirabiles
 nob̄ super arenam multiplicati sunt q̄a
 q̄nti sunt a nob̄ comprehendi non possunt
 Sed quisq̄ ad hanc peruenit dignitate
 ut amicus dei uocetur se se in se aspiciat
 dona aut̄ que p̄cepit super se nō suis me
 ritis tribuat ne ad inimitias p̄cipat̄ **v̄m**

Non uos me elegistis sed ego elegi uos et
 posui uos ut catis et fructum afferatis **P**o
 siu ad granaam plantauit ut catis et fructū
 afferatis opando **C**atis em̄ uolendo dixi q̄
 uelle aliquid facere iam mente ire est **U**ia
 lem uero fructum afferre debeant subditur
 et fructus uester maneat **O**mne q̄ scdm̄
 plens scdm̄ laboramus iux̄ usq̄ ad morte
 sufficit **M**ors nāq̄ interueniens fructū
 nostri laboris abscondit **R**ed̄ uero p̄ et̄na
 uita agitur etiam post mortē seruatur ut
 tunc apparere incipit cum labor carnaliū
 fructus tepit non uideri **v̄m** **U**bi igit̄ illa
 retributio inchoat ubi ista terminat **Q**uisq̄
 igitur iam et̄na ignouit apud eius ammi
 tempales fructus ualescant **T**ales fructus
 opemur qui maneamt **T**ales fr̄s opemur

uolendo

et

cepta et legem uite et discipline. **In omes tres**

In uisione dei iudi et eate uentus turbans uenibat ab
aquilone nubesq; magna et ignis i uoluens splendeat
in uultu eius. **Et** in medio eorum similitudo quatuor animalium
et aspectus hominis erant in eis alla alla alla. **De** medio
aut eius qui species electi hoc est de medio ignis. **Et** i

Quatuor facies in eis erant et quatuor pedes unius
pedes eorum pedes recti planta pedis eorum ut iutuli

Et similitudo quasi aspectus eris tandem. **Sub** pen-
nis eorum manus hominis in quatuor partibus. **Et**

Similitudo uultus animalium facies hominis et facies
leonis adextris ipsorum quatuor facies uo iutuli
a sinistris ipsorum quatuor facies aut aqle desuper ipsorum
quatuor. **Et** facies et pedes extente desuper erant.

Due pedes singulorum iungebantur et due tege-
bant eorum corpora. **Et** facies et pedes per

quatuor partes habebant incedentes non reuertebant
sed unum quod ibat ante faciem suam. **Pedes** eorum

pedes recti planta pedis ut planta iutuli. **Sed** unum

In nono anno. **Electi** sunt in christo ante mundi consti-
tutionem ut essent sancti et in mandati in conspectu

dei in caritate. **Capiam** eorum narrabit omnis populus
et laudem eorum pronuntiat omnis ecclesia sanctorum. **Pla-**

centes deo facti sunt dilecti quoniam gratia et misericordia in sanctis
eius et respectus in electis. **Spū** intelligentie

repleuit eos dominus et ipsi tanquam ymbres miseret
eloquia sapientie sue. **Collaudabunt** multi sapientiam

sanctorum et usque in seculum non delebitur. **Non**

recedet memoria eorum et non eorum requiritur a
generatione in generationes. **Constitues** eos in

Similitudo iudicis animalium ut carbonum ignis &
ardentium et uelut aspectus lampadarum Vbi erat spiritus
imperiis illuc gradiebatur cum ambularet. Et unum
quodque eorum ambulabat coram facie sua Vbi erat. Et
Quatuor animalia ibant et reuertebantur in similitudine
fulguris coruscantis et erat in medio eorum splendor
ignis Et de igne fulgur egrediens. Et erat autem quasi
uisio discurrens in medio quatuor animalium Et de. Et
Qum aspicerem animalia apparuit uota una iuxta ea
quatuor hinc facies Et una similitudo ipsarum quatuor.
Aspectus uotarum et opus earum erat quasi uisio maris Et
Species firmamenti super caput animalium quali
aspectus cristalli horribilis Sub quo erant pene eorum
recte alterius ad alterum. Unumquodque duabus alis uelabat
corpus suum et alterum similiter uelabat. Sub quo.
ad ita an Datum est operum earum in uitate id est in terra sua
duppliciter possidebunt et leticia sempiterna erit eis in christo.
Annunciauerunt opera dei etc. **Et** Statua erat uotarum
et altitudo horribilis totiusque corpus plenum oculis Et aspectus
earum et opera uelut si sit uota in medio uote. Por
quatuor partes ibant et non reuertebantur cum ambularet. Et
Qum ambularent animalia ambulabant et uote iuxta ea
Quocumque ibat spiritus illuc pariter et uote eleuabantur
sequentes ea. Cum eleuarentur animalia de terra eleuabantur
pariter et uote iuxta ea. Quocumque. **Et** in uolantibus animalibus
ibant simul et uote et cum stantibus stabant et cum
eleuatis pariter leuabantur. Quia spiritus uite erat in
uotis. Statua earum et altitudo erat horribilis. **Et**
Audiebant sonum alarum quasi sonum aquarum multarum quasi
sonum libans dei nam cum fieret uox super firmamentum

q̄ inmebat capiti eorū stabant **R** **S**mittēbat alas
suas **V** **S**um amblarent ut sonus multitudinis atq̄
castrorū erat cum uero starent dimittēbat p̄ne corū

In laud añ **D**ilecti deo et hoībus sancti euangeliste
qui ordinauerūt tempora xpi bono odore usq̄ ad
consumacōz uite **V** **C**onstitues eos **V** **R**is honorati

Ad bñ añ **I**n medio et intūitu sedis dei quatuor
aialia senas alas habencia oculis undiq̄ plena non
cessant nocte ac die dicere sanctis suis sancti dñs dñs
om̄ps qui erat et qui est et qui uentūris est alla **Ad**
i añ **D**ederūt in celebracōe opis sancti deus id me
moria eorū est in benedictōe in sc̄m sc̄i **Ad iij añ**

Impleuit eos dñs spū sapiē et intellectu iocunditate
et exultacione thesaurizauit super eos **Ad iij añ**

Ex om̄i corde laudauerūt nom̄ sanctū dñi ut am
plificarent nomen sanctitatis **Ad iij añ** **S**apientiam

antiquorū exquisierunt sancti euangeliste et p̄phaz
dictis naracionē suam cōfirmauerūt **In iij us añ** **C**on

uocatis ihs et **R** **I**n om̄e tūm **V** **R**is honorati
Ad iij añ **Q**uia sunt hec xpe opa qui sanctus tuas

ita glificas ut etiam dignitatis gr̄e in eis future p̄re
miracula facias tu in signes eugly p̄dicatores aialiu
celestium admirabili figura prefignasti hys namq̄
celesti mūnis collatum glolis iudicis es dignus
ostendere hinc laus hinc glā tibi resonet in seclā

Beatus **In natale un̄i m̄ris pontif** **Cap**
Suir qui suffert temptacionē qm̄ cum pro
batus fuerit accipiet coronā uite qm̄ rep̄misit
deus diligentibus se **R** **G**lā et honore **V** **I**ustus
germinabit **Ad iij añ** **S**tus uir qui suffert

temptationem quia cum probatus fuit accipiet coronam
uite quam respicit deus hys qui diligunt eum **Oratio**

Omnipotens deus ut qui beati **R**icardi
tui atque pontificis sollempnia colimus deus
opere te intercessionibus adiuemur **Oratio**

Deus qui nas beati **R**icardi tui atque ponti-
ficis annua sollempnitate letificas crede
propicius ut cuius natalicia colimus de eiusdem **R**icardi
protectione gaudeamus **Psalmus** **Inmutat** regem sempiter-

num uenite adoremus **Qui** martire suum coronauit lau-
rentium **Vnicuique** **Thoma** **Clemente** **Lampertum** etc.

In 1^o no^o an^o **Beatus** uir qui in lege domini meditatur
uoluntas eius permanet die ac nocte et omnia quoniam
faciet semper prosperabuntur **Psalmus** **In** **an^o** **Beatus**

iste sanctus qui confisus est in domino predicauit pre-
ceptum domini constitutus est in monte sancto eius

Psalmus **Quare** **fremuerit** **in** **inuocante** exaudiuit dominus
sanctum suum dominus exaudiuit eum et constituit eum
in pace **Psalmus** **Cum** **iuocare** **in** **Beatus** bone uoluntat-

tie coronasti eum domine **Psalmus** **Verba** **mea** **in** **domine** dominus
noster quod admirabile est nomen tuum in uniuersa terra
quia gloria et honor coronasti sanctum tuum et constituisti eum

super opera manuum tuarum **Psalmus** **In** **an^o** **Iustus** dominus et
iustitiam diligit equitatem uidit uultus eius **Psalmus** **In** **domino**

fidem **in** **gloria** et **honor** coronasti etc. **Lucas** **ex** **omn** **hominum**.

Si quis uult post me. **Gregorius** **ipse** **in**
uenire abneget semetipsum quia nisi quis
a semetipso deficiat ad eum qui super ipsum est
non appropinquat nec ualet apprehendere quod
ipsum est et si nescierit martire quod est Sic oleum

plante transponuntur ut proficiant atque ut ita dixe-
 rim evadantur ut crescant **Lu. 8. 15.** Ille sanctus
 prolege dei sui certavit usque ad mortem et a verbis
 ipsorum non timuit. Fundatus enim erat supra fir-
 mam petram. **¶** Nummine regio septus nullatenus
 est ab adversariis superatus. Fundatus enim. **¶**
 Sic rerum semina interce admixtione detra-
 unt ac mixturae sui generis uberius assur-
 giunt. Unde enim videntur perdidisse quod erant idem
 capiunt hoc apparere quod non erant. Sed iam qui
 se auias abnegat exquirende ei vitutes sunt in
 quibus crescat. **¶** Nam cum dictum est qui vult ve-
 nire post me abneget semetipsum primum additur
 tollat crucem suam cotidie et sequatur me **Lu. 9. 23.**
Iustus germinebit sicut liliam. Et florebit in eter-
 num ante dominum. **¶** Plantatis in domo domini in atris
 domus dei nostri. Et flor. **¶** Quobis modis cruce
 tollitur animi aut per abstinentiam afficit corpus
 aut per compassionem proximi affligitur animus.
 Penitemus qualiter utroque modo paulus cruce
 suam tulerat qui dicebat. Castigo corpus meum
 et in servitutem redigo ne forte aliis predicans
 ipse reprobus efficiar. Ecce in afflictione corporis
 audiuimus cruce carnis. Audiamus nunc in com-
 passionem proximi cruce mentis. Aut namque
 Quis infirmatur et ego non infirmor. **¶** Quis
 scandalizatur et ego non uror. **Lu. 8. 15.** Ille agnovit
 iustitiam et iudicium mirabili magna et exoravit a lassitudine
 Et iuentus est in numero sanctorum. **¶** Ille est qui contempsit
 vitam mundi et pervenit ad celestia regna. Et iuentus est in numero sanctorum. **¶**

Scatius quippe paulus ut pote perfectus predicator ut exemplum daret abstinentie cruce portabat in corpore et quia in se traherat dampna in firmitatis aliene cruce portabat in corde. **S**ed quia ipse virtutibus quedam iuxta sunt. dicendum nobis est quod iuxta abstinentiam carnis et quod obliuiscat compassione mentis. **B**ucino namque abstinentiam carnis non nunquam uana gloria obliuiscit quia dum tenuitas in corpore dum pallor in uultu respicitur uirtus patefacta laudatur. **E**t tanto celerius se foras fundit quanto ad humanas oculos per ostensum pallorem exit. **T**u autem **R**
Hic est uir qui non est derelictus a deo in die tertianis sui et ipse conuulsiuit caput serpentis antiqui. **M**odo coronatus est quia fideliter uocat in mandatis domini. **R**is est hic et laudabitur. **Q**uia fecit enim mirabilia in uita sua. **M**odo **I**n 11^o n^o an^o. **O**ne iste sanctus habitabat in tabernaculo tuo operatus est iustitiam reges in monte sancto tuo. **P**s. **O**ne quis habitabit in tabernaculo tuo. **V**itam peccati tibi tribuisti ei domine gloriam et magnam decorem in posuisti super eum posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. **P**s. **O**ne in uita tua. **H**ic accipiet benedictionem a domino et misericordiam a deo salutari suo quia hec est generatio querentium dominum. **P**s. **D**ominus est firmamentum. **A**letabitur iustus in domino et sperabit in eo et laudabit eum omnis ueritatis corde. **P**s. **G**rauidi deus oros mea tu deprecaberis. **S**us qui elegisti domine habitabit in atris tuis. **P**s. **D**e deo a iustus ut palma florebit sicut cedrus libani multiplicabitur. **P**s. **B**onum est. **D**erumque. **X**. **P**osuit domine super caput tuum. **L**o. **V**. **F**it ut quod causa dei dei agi creditur. **P**solis

huānis fauoribus agatur. **Q**uod bene Symon ille
 significat qui iuuentus i itinere crucem domini
 mangariam portabat. Aliena namque onera in
 angaria portantur cum pūantatis studiū
 aliq̄ geritur. **Q**ui ergo per Symonē designā
 tur nisi abstinentes et arrogantes. qui per ab
 stinentia carne quidem afficiunt. sed fructum
 abstinentie interiorius nō requirunt. **C**rucem s̄
 domini mangariam Symon portat. quā ad op̄
 bonū ex bona uoluntate non diuiter rem
 iūsi sine fructu p̄tor opatur. **U**nde et ille
 Symon crucem portat sed nō moritur. quia
 abstinentes et arrogantes. per abstinentia
 q̄dem corpus afficiunt sed per desiderium
 gl̄e mūndo iuuuūt. **L**u. **R**. **S**tolia iocunditatis
 induit eum dñs. **E**t coronā pulchritudinis posuit s̄
 caput eius. **L**ibauit illum dñs pane uite et intellectu
 et aqua sapie salutaris potauit illum. **E**t ait. **vj**
Conpassionē animi plerūq̄ latenter oblidz
 pietas fallā ut hanc nō nūq̄ ad descendē
 dum uicis p̄trahat dum ad culpās quūq̄ nō
 debeat compassionē exercere sed zelum. **C**on
 passio quippe homi et reatitudo uicis debet
 ut in uno eodemq̄ hoīe et diligamīs bonū
 q̄ factus est et persequimur mala que fecit
 ne dum culpās incaute remittit nō iam per
 caritate opati sed per negligiam distendisse iudicem
Sentis uir q̄ suffert temptatōz quā nō pro
 banis fuit accipiet coronā uite. Quā reprobis
 deus diligentibus se accipiet. **L**. **v**. **adno** et m̄z. **L**

✠

Qui uoluerit animam suam saluam facere perdet eam et qui perdidit animam suam propter me saluam faciet eam. Sic dicitur. **Qui uoluerit animam suam saluam facere perdet eam et qui perdidit animam suam propter me saluam faciet eam.** Et si agricolae dicitur. **Frumentum si seruas perdis. Si seminas renouas.** Quis enim nesciat quod frumentum cum in semine mittitur perit ab oculis in terram deficiat. Sed unde praelest in puluere inde uiridescat in renouatione. **Uic est uere noster.** **Qui pro nostra sanguinem suum fudit.** **Qui nimis iudicium non timuit non timuit nec terrene dignitatis gloriam queriuit sed ad caelestia regna peruenit.** **Iustum deduxit dominus per uias rectas et ostendit illi regnum dei.** **Quia uera sancta ecclesia aliud tempus habet plenitudinis atque alio pacis redemptor noster ipsa eius tempora distinguit in preceptis.** **Et in plenitudinis tempore ponenda est anima pacis autem tempore ea que amplius dominari possunt frangenda sunt desideria terrena.** **Unde et nunc dicit.** **Quid enim proficit homo si lucretur totum mundum se aut perdat et detrimentum suum faciat.** **Posuit coronam capiti meo et circumdedit me uestimento salutis.** **Ad expugnandas gentes et omnes inimicos.** **Iudica domine nocentes me expugna in pugnales me apprehende arma et scutum.** **Ad ex.** **Et anima.** **Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet.** **Magna est gloria eius.** **In illo tempore dixit ihesus discipulis suis.** **Et iohannem.** **Amen dico uobis.** **Nisi granum frumenti ca-**

dens vitam mortuum fuit. ipm solum manet
Et Si aut mortuum fuit vitam fructum af-
 fert. Qui amat vitam suam pdet eam. et qui
 odit vitam suam in hoc mundo in vitam eterna
 custodit eam. Si qs in minister me sequitur
 et ubi sum ego illic et minister meus erit.

Si qs in ministravit honorificabit eum p me.

Heclo dne supplicationibus nris ut **Wro**
 qui ex iniquitate nra reos nos ee agnoscamus
 bti Vincency nris tu intercessione libem.

De sancto thoma sic dr Bti thome nris tue
 atq pontificas intercessioe libem. **laurency coll'**

Qua nob quis ompc ds iucioz mox flamas
 extinguere qui bto laurencio tribuisti tormen-
 toz suoz incendia supare. **Om l e. beati**

Se aut dicebat ipsum esse **augusti epi**
 granu mortificandu et multiplicandu. Morti-
 ficandu i infidelitate iudeozu multiplicandu

i fide omz plox. Jam uo dns exhortans ad
 passionis sue sectanda uestigia qui amat iqt
 vitam sua perdet eam. **Ad** duobus modis in-
 telligi pt q amat pdet idest. si amas perdes.

Si cupis vitam tenere cum xpo. noli morte ti-
 mere pro xpo. **Tu** Desiderium aie eius tibi dicitur
 ei dne. **Et** uoluntate labioz eius no fraudasti eum.

X Posuisti in capite eius coronam de lapide pncioso. **Et**

Potest etiam alio mo hoc intelligi q dr **X**
 qui amat vitam sua perdet eam. **N**oli amare
 in hac uita ne perdas eterna uita. **H**oc autem
 q supi dixi magis uidet habere sententia euangly.

Sequitur enim Et qui odit animam suam in hoc mundo
in vitam eternam custodit eam Qui amat animam
suam bene intelligitur in hoc mundo ipse itaque
perdet Qui autem odit utique in hoc mundo vitam
eternam custodit eam **Lu** **P**osuit dominus super
caput eius coronam de lapide precioso Vitam petijt a te
et tribuisti ei in seculum seculi **V** Desiderium anime eius tribuisti
ei dominus et voluntate labiorum eius non fraudasti eum Vitam
Magna et mira sententia quam admodum sit **xij**
in hominis potestate amor et odium amor ut
percat odium ne percat Si male amaueris
tunc odisti si bene oderis tunc amasti Felices
qui oderunt custodiendo ne perant amando
Sed uide ne te liberepat ut te ipsum uelis interire
vime Sic intelligendo quod debes odisse in hoc
mundo animam tuam **Lu** **O**ne pruenisti eum **R**
in benedictionibus dilectionis **P**osuit in capite eius coronam
de lapide precioso **V** Vitam petijt a te et tribuisti ei
dominus longitudinem dierum in seculum seculi **P**osuit **xij**
Qui quidem maligni atque puerli et in semetipsis
crudeliores et sceleratores hominade flammis se
donant aque prefocant precipicio collidunt et pere
unt **H**oc christus non docuit imo etiam dyabolo
precipitium suggerenti redi magis retro sathana
Scriptum est non temptabis dominum deum tuum
Si quis in animam meam sequitur **Q**uid est me
sequitur nisi me imitetur **X**pus enim pro nobis passus
est ait apostolus petrus relinquitis nobis exemplum
ut sequamur uestigia eius **Lu** **R** **G**loria et honor
corollati eum dominus et constituit eum super opera manuum

tuarū **O**mnia subiecit sub pedibus eius **V** **Q**uā̄m̄ eleuata
est magnificētia tua sicut celas deus **O**mnia **In laud' an**

Qui me defessus fuit corā hominibz confitebor et ego
cum coram patre meo **R** **P**osuit dñe sicut caput ei

V **C**orona de lapide p̄nolo sicut **V** **I**ustus germinabit

Sicut bñ an **Q**ui uult uenire post me abneget semet
ipm et tollat cruce suam et sequatur me dicit dñs

Ad i an **Q**ui sequatur me nō ambulat in tenebris sed habe

bit lumen uite dicit dñs **in an** **Q**ui in minister me

sequatur et ubi sum ego illic erit et minister meus **V** **G**lā

et honore **Ad vj a** **S**i quis in minister uerit honorifi

cabit eum p̄ meo qui est in celis dicit dñs **cap**

Iustus cor suū tradet ad uigilandum dilucō ad

dñm qui fecit illum et in conspectu altissimi de

precabitur **V** **P**osuit dñe super caput r̄ **oro**

Quā̄ qm̄s om̄ps deus ut qui **R** **M**ris tu

atqz pontificis natalicia colim⁹ acin⁹tis

malis inminentibus eius intercessione libem⁹

Ad ix an **V**olo p̄ ut ubi ego sū illic sit **R** **M**ris

beatū uir qui in sapia morat⁹ **R** **M**ris **cap**

bitur et qui in iusticia meditabitur et in sensu

rogitabit cū inspectione dei **V** **M**agna est glā

beatū **R** **M**ris tu atqz pontificis **oro**

Bnas dñe foueant cōtinuata p̄licia quā

non desinis p̄picuis intueri quās talibz auxi

lijs contelleris adiuuari **P** **X**p̄m

In natali unius martiris non p̄nt **cap**

Iustus si morte p̄cipatus fuit in refrigerio

erit senectus enim uenerabilis est nō diutur

na neqz nūo amoz sp̄utata **oro** **A**desso dñe ut

In precedenti folio Ad vii Cap **S**anctus uir q
in uentis est sine macula et qui post aurum
non abiit nec sperauit in pecunie thesauris
quis est hic et laudabimus eum fecit enim mira
Quis qui nos bñ **o** bilia i uita sua **Oro**
o mris tui dredis natalicio phru ei
nos tribue meritis adiuuari **Per ad ix cap**
Sanctus uir qui inuenit sapiam et qui af
fuit prudentia melior est adquisicio eius ne
gonatione argenti et auri **Do** **Orao**
Pra qms omps deus ut intercedente
beato **o** mris tuo et acunctis aduer
sitatibus liberemur in corpe et a pnaus co
gitacombus mundemur in mente **P In ij**
vs an **I**ste sanctus pro lege dei sui certauit usq
ad mortem et a uerbis impioz no timuit fun
datus enim erat super firmam petra **a** **Qui** odit
aiam suam in hoc mundo i uita etnam custodit
eam **a** **I**ste cognouit iudicia **et a** **Is**ili granu
frumenti **Et** **G**la et hore **x** **I**ustus germab
ad mgt an **H**ic est uere nre q pro xpi nome
sangnem suu fudit q inmas iudiciu no timuit nec
terrene dignitatis glam quiesuit sed ad celestia reg
feliciter puenit **Plurioz mem** **Isabiam et Se**
bastiani **Iohannis et pauli** **et** **Capm**
Sancti perfidem uicerunt regna opati sunt
iustitiam adepti sunt reprimisiones in
xpo ihu dno nro **Do** **Dyonisi** **et** **sonoz e**
Iustoz arme in manu dei sunt et non **Cap**
tanget illas tormentis mortis **Vili** sunt ocul

insipientium mori illi aut sunt in pace **Do**
Sancti tui dñe benedicent te. Glam regni
tui dñe et potentia tuam loquuntur **En. x. Iusti in**
specu uiuet **ad mgt añ** Isti sunt sc̄i q̄ prestameto
dei sua corpa tradiderunt et in sanguine agni lauerunt

Oeus q̄ nos credis sc̄oz **Stolas tuas oro**
m̄m̄ tuoz mauricij sc̄iozq̄ eius na
taliaa colere da nob̄ metna b̄tudinē de eoz
societate gaudere **Per dñm. Alia oro**

Oeus q̄ nos annua sanctorū tuoz dyomi
ly sc̄iozq̄ eius sollempnitate leni
tas crede ppicius ut quoz gaudemus meri
tis attedamur exemplis **Inuitat Regem**
m̄m̄ dñm **Venite adorenus in 1º añ** Sc̄is
deus aquaz plantauit uinea iustoz sed ille
dñm fuit uoluntas eoz **ps. Huius uir a predicantes**
p̄ceptum dñi constituti sunt i monte sancto eius
Quare fremuerunt a filij hom̄i sc̄ioz quia dñs sc̄as
sua mirificauit **p. Cum uocare a letentur om̄s q̄**
sperant in te dñe qm̄ tu benedixisti iustis sc̄ioz bone
uoluntatis coronasti eos **ps. Dñe dñs nr̄ a Sanctus**
qui mira sunt eius mirificauit om̄s uoluntates meas
inter illas **ps. Conserua x. Exultent iusti in corp̄i dei i**

Verba
mei sic

Psalms q̄ **Sino b̄i Augusti epi**
tantatur a dño iudetur sanctis miribz
inuenire **Sed si membra xpi sum̄ sic**
esse debemus ad omnes nos p̄tinere itelliga
mus q̄ scriptum est **Qui seminant i lacri
ms in gaudio metunt **Fientes ibant et fle
bant mittentes semina sua **Vementes aut******

In uniuersa terra sta et
honore coronasti eos
†

uement cum exultatione portantes manipulas
suas **Q**uo euntes et inde uementes **Q**ui se-
mmantes in lacrimis **Q**ue sunt semina
Qui manipuli **F**ientes in morte uementes
a morte **F**ientes nascendo **V**ementes resur-
gendo **S**emmanantes opa bona metentes
mercedem eternam **L**u **R** **A** **H** **S**terger de
omne lacrimam ab oculis sanctorum et iam non est
amplius neque luctus neque clamor sed nec ullus do-
lor **R** **M** **P**ora transierunt **X** **N**on esurient neque
sicciant amplius et non cadent super illas sol neque ullus estus **R** **M**
Semina sunt nostra quicquid boni fecerimus **L** **U**
manipuli quod in fine recipiemus **S**i ergo boni
sunt semina bona opa quare cum lacrimis
cum hylarem datorem diligit deus **H**ic pri-
mum uidete fratres **P** **M** quomodo maxime adhibeas
nunc uerba ista pertineant **N**ulli enim tamen
impederunt quantum illi qui se ipsos impe-
derunt sicut dicit apostolus et ipse impediatur
per animabus uestris **L**u **R** **C** **U** **M** **S**ancti gloriam
sanguine fuderunt pro domino amauerunt christum in uita
sua imitati sunt in morte sua **E**t ideo coronas
triumphales meruerunt **X** **U** **N**ius spiritus et una fides
erat in eis **E**t ideo **I**mpenderunt sancti **M**
se ipsos confutendo christum et implendo eius ad-
iutorio quod dictum est **A**d mensam magnam
sedisti satis quoniam talia oportet te parare **I**lluc
est mensa magna nisi unde accipimus
corpus christi et sanguinem **Q**uid est satis quoniam
taliam oportet te parare nisi quod his iohes

exponit Sicut xpc p nob aiam sic et nos de
bemus profuatribus animas ponere **Lu B**

Quididerunt corpa sua ppter dm ad supplicia et
meruerunt habere coronas ppetuas **X** Inimica ei
pro xpo in suis corporibus pulerunt tormenta

Audistis frs quatum sancti mres impe m
derunt Sed nunq pierunt qn securitatem
adommo etiam decapillo acceperunt Perit
manus ubi non perit pilus Perit caput ubi
no perit capillus Vbi non perit palpebra
perit oclis **H**ac ergo magna accepta securi
tate sancti mres se ipsas pro dno impederunt

Sancti tui dne mirabile consensu sunt iter **R**
seruientes preceptis tuis **V**t in uenirentur illeli
in aquis ualidis tra apparuit arida et in mari
rubro uia sine impedimento **X** Victorem manu
tiam laudauerunt piter et decantauerunt dne nome
sanctum **V**t in **In 7^o n^o an** **U**is iustoz uita facta
est et iter sanctos paratu est **p** **dm** est tra **an**

Iusti aut impetui uiuent et apud dnm est merces
eoz **p** **Exultate iusti** **a** Iustozu aut aie i manu
dei sunt et no tanget illas tormentu malicie **ps**

Benedicam do **a** **Fulgebunt iusti** sicut sol in
regno patris eozu **alla** **p** **Deus nr** **refug** **a**

Dabo sanctis meis locum noiatum in regno pa
tris mei dicit patris mei dicit dns **p** **De** **des**

a **S**ancti uicerunt regna opati sunt iustitiam
adepti sunt promissiones **ps** **Deus** **uenerunt** **X**

Iustozu anime in manu dei sunt **ut** **no** **tangz** **v**
Operibus bonis semineq cum tempus e

dicente aplo **Qui** parce seminat parce & metz
Infangabiles inqt cum tempus habemus
operemur bonum ad omnes. maxime at
ad domesticos fidei et iterum **Bonu** iq
facientes no deficiamus. tpe. n. suo meteq
Verbera carnificum non timuerunt sancti **R**
dei morientes pro xpi noie **Ut** heredes fierent
in domo dmi **Quid**iderunt corpa sua ppter deum
Qui defecerit i semine **Ad**supplina **Ut** **vj**
non gaudebit i melle **Quare** ergo in lacrimis
cum omnia bona opa nra debeant habere
hilaritatem **Et** quidem de miribus dni po
test qia in lacrimis seminauerunt fortiter
enim certauerunt et in magnis tribulatioibz
fuerunt **Quam** ut eoz lacrimas xps con
solaretur transiit eas et transfigurauit
in se & dixit **Tristis** est aia nra usq ad morte
Hec est vera fraternitas que nuq potuit **R**
uolari tertamine qui effuso sanguine secuti sunt
dmi **Contempnentes** aulam regia puenere ad
regna celestia **Est** q bonu et iocudu hunc frs
In pmissis ubis frs mei. **Q** i unu **Don** **vj**
uidetur in q caput nrm in firmioribus
suis mebris compassum sit ne de se forte
infirma mebra despicient **Si** sicut est
huana fragilitas morte pinqute p turba
rentur et dicerent se non ad deum ptinere
nam si ptinerent gauderent **Ido** prius
xps dixit **Tristis** est aia nra usq ad mor
tem **Pater** si fieri potest tnsent ame calix

iste tu

Propter testamentum domini et leges paternas sancti
 dei pliterunt in amore fraternitatis **Q**uia uero fuit
 semper spiritus in eis et una fides **X** Memoria eorum non
 derelinquetur et nomen eorum in eternum manet **Pa viij**

Pater si fieri potest tunc amecum calix iste **Is**
 hoc dicit **Q**ue potestas que infirmitas **A**udite
 quod dixerit **P**otestatem habeo ponendi animam
 meam et potestatem habeo iterum sumendi eam
Nemo tollet eam a me **S**ed ego ponam eam
 et iterum sumo eam **D**ominus tristis erat quando facie
 bat quod non faceret nisi uoluisset **P**otestate enim
 fecit non aditione quia ipse uoluit non quia iudeus
 potuit **T**ransfigurauit ergo in se in fine corporis
 sui membra et forte de illis dictum est **R** semina
 nant in lacrimis in gaudio metent id est de in
 firmis **A**u **F**usti impetuum uiuent et apud **R**
 dominum est merces eorum et cogitatio illorum apud altissi
 mum **I**demque accipiunt regnum decoris de manu domini
X **D**eus temptauit illos et inuenit eas dignas se
Idemque **A**d **ii** **an** **I**sti sunt sancti qui dei amore mi
 nas hominum contempserunt sancti in res in regno
 celorum exultant cum angelis **Q**ui pro sola est mors
 sanctorum qui assidue assistunt ante dominum et ab inui
 cem non sunt separati **X** **G**loriosus deus in sanctis suis
In illo tempore descendens ihesus de monte **S** **L**ucan
Stetit in loco campes tri et turba discipulorum eius
 et multitudo copiosa plebis ab omni iudea et iherusalem
 et maritima et tyri et sydonis qui uenerant
 ut audirent eum et sanarentur a languoribus
 suis **Et** **R** **Et** uexabantur a spiritibus immundis

curabant et omnis turba querebat eum tanquam
quia uirtus de illo exibat et sanabat omnes et ipse
eleuatis oculis in discipulos suos dicebat Beati
pauces quia uerum est regnum dei. **B**eaui nunc qui esu
ritis quia saturabimini. **B**eaui qui nunc fletis quia
ridebitis. **B**eaui eritis cum uos oderint homines
et cum sepauerint uos et exprobrauerint et
eiecerint nomen uestrum tanquam malum propter filium
hominis. **G**audete et exultate ecce enim mer
ces uestra multa est in celo. **O**mnis uero uobis hodie p.

Electuras aplos dñs i montana luyt tur
bas uero docturus ad campesta redyt
quia no nli in humili loco xpm turbe uidere
sufficiunt. Nam hec est norma qua scitis
apls ait. Non potui uob loqui qm spiritualibz
sed qm carnalibus. Quasi paruulis in xpo
lac uob potum dedi non estam. Non du em
poteratis sed nec nunc quidem poteratis. **A** B

Sancti perfidem uicerunt regna opati sunt iusti
nam adepti sunt reppmissiones et fortes facti s
in bello. **O**mnis em testimonio fidei probati sunt. **V**
Castra uerterunt extorq effugarunt acie glady. **O**s
Apli scdm mathm qm perfectiores et in x
monte et aperto saluatoris ore docti esse nar
rantur. **V**bi si quis diligentius utruq uelit
eugelista pscrutari potest intelligi cum in
monte duodecim discipulos elegit epliaribus
quas et aplos noiauit qm matho ptermisit
tunc illum habuisse sermonem qm matho mt
posuit et lucas taciuit hoc est in monte. ac

demum cum descendisset in loco campeltri habuisse
alteri simile de quo mathis tacet. lucas no tacet
et utiqz sermones eodem modo conclusu **Lu 8**

Opora sanctorum in pace sepulta sunt et nomina eorum
vivunt **In generatoe et generatoz** **S**apientia eorum
narrant omis ppli et laudem eorum pnuat etia **Inge**

Descendente ihu ad campellam multitudo copiosa **xij**
plebis ab omi iudea et iherlm et maritima et tyri
et sydoms qui uenerant ut audirent et sanarent
a languoribus suis **M**aritima multitudo no
a proximo mari galilee neqz enim hoc miradi
loco poneret **S**ed a mari magno reor esse igno
minata in qua ena tyrus et sydon splendi po
terat **Lu** **T**ulioz anime in manu dei sunt **Et 8**

no tanget illas tormentu malicie **V**ili sunt odis
insipientiu mori illi sunt autem in pace **Et xij**

Quuitates superuis noiate ciuitates genou sunt
iudeis quidem forte date sed non ab eis posselle
eo qz hostes exterminare neqrent consulte no
minati ponatur ut qnta sit fama ut usqz sal
uatoris intmetur que exteras etiam ad san
tatem doctinaqz compellendam ciuitates auezhat

Vbi nondu est qa dñs et si uemētibz ad se gen
tilibus miseris sit **V**nde et pueru tenturionis
et chananee filiam approbata petenau fide ci
tauit no tamē eoz ciuitates intrasse repitua
ne iudez ostatione querele iudeis calumpni
antibus suggereret **S**ed pfectam potius salute
genau passionis et resurrectionis sue tepe
reseruaret quo imminente tpe gentilibz eu

uidere querentibus ait Nisi granum frumenti
cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet
Si autem mortuum fuerit multum fructum afferet **Luce**
Lauerunt stolas suas Et candidas eas in sang-
ne agni **V** Ipsi sunt qui uenerunt ex magis tribulatione et
lauerunt stolas suas Et candidas **In laud an**
Sancti in dies quanta passi sunt tormenta ut securi
peruenirent ad palmam miri **R** Exultent iusti In con-
spectu dei **V** Et delectentur in leti In con **Ad vi an**
Fulgebunt iusti et tanquam similitudo in arundineto dis-
currunt iudicabunt nationes et regnabunt in eternum
Ad pma an Cum palma ad regna peruenierunt
scilicet coronas de toris meruerunt de manu dei **Ad m a**
Corpa sanctorum in pace sepulta sunt et uiuent nomine eorum
in eternum **V** Exultent iusti **Ad vi an** Martires
domini domino benedicite metrum **Fabian et Sebastiani**
Ioh et pauli dyonisi capri **R** eddet deus mer-
cedem laborem sanctorum suorum et deducet illas in
Adesto domine. **V** uia mirabili **V** Iustorum aie **oro**
A martirum deprecationem sanctorum et quas pati
pro tuo nomine fac tuis fidelibus suffragari **P**
Ad ix an Martirum chorus laudate dominum alla **cap**
Iusti tulerunt spolia impiorum et decantauerunt
domine nomen sanctum tuum et uictorem manum tuam lau-
dauerunt pariter domine deus noster **V** **Glossa oro**
O concede quoniam omnipotens deus ad eorum nos gau-
dia eterna pertingere de quorum nos uirtute
tribus annua sollempnitate gaudere **P**
Stabunt iusti in **Mauricij ad vi capm**
magna istanciam aduersus eos qui se angustia

uerunt et qui abstulerunt labores. **Coll**

Deus qui nos scōz tuōz confessionibz glōf
atūdas et protegis da nob et eoz imi
tatione pficere et intercellione gaūdere **Dez**
Tamē aūz inforate pbaūt **Ad ix cap**
eos dñs et quasi holocausti hostiam accepit illos
et in tempe erit respectus illorum. **Oro**

Deus qui nos annūa scōz tuōz maūriay
loaōzqz eius sollempnitate letificas dāde
ppicius ut quorū gaūdemus meritis attendam
exemplis **In hū an** **S**i coram homibz tor
menta passi sunt spes electorū est i mortalis i etnū
an **T**amē aūz inforate pbaūt electas dñs x qī
holocausti hostiam accepit illas **a** **I**stoz est em regnū
celorū q̄ contempserūt iūtā mūdi et puenerūt ad p̄ma
regm et lauerūt stolas suas in sanguine agm **an** **V**ia
iūstorū recta facta est et iter scōz p̄paratum est

B **S**ancti dñe **x** **I**usti in p̄pet **Ad m̄gt an** **T**udi
derunt corpa sua ad supplicia idō coronatur et acci
piunt palmas **Item lē de m̄ribz Alexandri Gueny**
et Theod' lōes ex Omelia bñ Gregz p̄pe l' j

Hut dñs m̄ribus suis Trademini a parenti
bus et fratribus et agnatis et amicis et
morte exiobis afficient **M**inorē dolorem
mala ingerunt que ab extraneis inferunt
Plus uō in nob ea tormenta seuiunt que ab
illis patimur de quoz mentibz plimebam
qā nūm dampno corpis mala nos trūciant
amisse caritatis **Tu B** **P**reciosa in e **lō n̄**
Domin' de iūdi traditore suo p psalmistam

diat **E**t si quide inimicus meus maledixisset in
sultum uissem utiqz **E**t si is qui odit me super
me magna locutus fuisset abscondere me utiqz
ab eo **T**u uo homo unanimis dux mis et noty
meus qui simul meam dulces capiebas cibis in
domo dei ambulauim' cum consensu **E**t rursum
Homo pacis mee in quo sperabam ampliauit
aduersum me supplantatione **E**t si de tradito
re suo apertis uonibus dñs dicat **T**ransgressio
nem eius tanto grauius ptuli qnto hanc ab eo
qui meus esse uidebatur sensi **L**u **&** **T**risti uia
Ommes electi q'a suam capitis membra in
sunt capud quoqz suu in passionibus sentiunt
ut ipos etiam aduersarias in sua morte sentiat
de quoz uita presumebant et tanto eis crescat
merces operis qnto eis uititis lucrū pfiat ex
aliene dampno caritatis **S**ed q'a diuina sunt q
predicantur de afflictione mortis p'm' solaci
o s'bditur de gaudio resurrectionis qn' dicit
Capillus de capite uro nō pibit **L**u **&** **I**ustoz aie
Sanus frēs q'a caro masa dolet capill' in
masus nō dolet **A**it ergo dñs miribz suis **C**a
pillus de capite uro non pibit **V**idz apte dicens
Cur tmetis ne peat q' masum dolet qn' fill'
in uob' pure nō potuit q' in alium non dolet
Sequit' **I**n paciētia iura possidebitis animas
iuras **I**deito possessio anime in uirtute paciē
ponitur q'a radix omni cūctas que uirtutem pa
nencia est **L**u **&** **F**ilie ierlm' **P**er paciēz
possidemus animas nras q'a dicit nob' ipis

dñari dilam hoc ipm inapim possidere q suo
 Paia uo est aliena equanimiter peti contra
 eum quoq qui mala irrogat nullo dolore mor
 deri Nam qui sic proximi mala portat ut in
 taatus doleat et tempus digne retribuciois qrat
 paciam no exhibz sed ondit Scriptum quippe
 est Caritas paciens est benigna est **Lu. i. vj**

Paciens est caritas iit aliena mala tolrat be
 magna uo est iit ipsas etiam quos amat patz
 Hinc namq per semetipam ueritas dicit Dili
 gite i inimicos uros benefacite hys qui uas odert
 Orate pro plegntibus et calumpniatibz uas
 Virtus itaq est coram homibus aduersarias
 tollerare Sed uis coram deo diligere qa hoc
 soliam deus sacrificium accipit q ante eius oau
 las in altari boni opis flama caritatis incendit

Sciendum est q plerūq **R. lux petua vii**
 ideo patientes uidemur qa retribuere mala no
 possumus Sed qui idito mala no retriuit quia
 nequaq ualeat pculdubio ut predixim paciens
 non est qa pacia no in ostensione inqritur sed i
 corde **P** in paciencie aut uiciu ipa ututu nutrix
 doctina dissipatur Scriptum naq est Doctina
 uiri per paciam nosatur **Lu. i. Gaudete iusti viii**

Tanto min quilibz onditur doctus qnto con
 iunatur minus paciens **R**eqz enim ueraciter
 potest bona docendo impendere Si uiuendo nesi
 at equanimiter aliena mala tollerare **Q**nto
 enim culmine uirtus paciencie polleat rursq
 salomon indicat dicens **M**elior est paciens

uno forti et qui dicitur animo suo expugnato
tore urbium. Minor est ergo uictoria urbes ex
pugnare quia extra sunt que vincuntur. maius
est autem quod per paciam vincatur quia ipse a se ami
mus superatur et semetipsum sibi metipsum subicit quoniam
pauca in humilitate tollerantiae stermit. **Lu. & laueat stolas**
lcos de sro Mauricio & Sino bn Joh' epi lco j

Qui sanctorum merita religiosa caritate imitat
quicunque iustorum gloriam frequenter laude colloquit
eorum mores sanctos atque iustitiam imitat quoniam que
delectat alicuius sancti meritum delectari debet per ita
cultum dei obsequium. Quia re autem imitari debet
si laudat autem laudare non debet si imitari detrectat
ut qui alium laudat laudabilem se reddat et qui
sanctorum merita admiratur mirabilis ipse uite
sanctitate reddatur. **Lu. ij. Si** propter iustas fide
lesque diligimus quod in ipsis iustitiam fidemque suscipi
mus. possumus nos quoque esse quod sunt si faciamus
ipsi quod faciunt. **Re**que enim difficile nobis est quod ab
ipsis geritur imitari cum sine precedenti exemplo
ab antiquis talia gesta conspiciamus ut non ipsi aliorum
emuli redderentur. Sed emulandae uirtutis se ipsas
nobis preberent exemplum ut dum nos ex ipsis
et ex nobis alij proficiunt sic Christus in suis semper in
ecclesia laudetur. **Lu. m. Ab** origine mundi abel
uilibus occiditur. Enoch deo placens transfertur. Iustus
noe inuenitur. Abraham fidelis probatur. moyses
mansuetus dimolatur. Ihs talibus dauid leuis
Nehias acceptus. Daniel stus. Tres pueri vic
tores redduntur. **Apli** discipuli Christi credentium

magistri habent. Ex quibus eruditi confessores
 fortissimi pugnant. Viri perfecti triumphant
 et christiani semper exercitus dyaboli deo armati de
 bellant. **Tu m** In illis sanctis semper pares
 sunt virtutes distimiles pugne glorie uictorie. **V**
 tu o christiane delicatus es miles. Si putas te sine
 pugna uincere sine certamine coronari. **Exerce**
Vires. fortiter dimittit atrociter prelio in ista
 concerta. **S**idam pactum ad dionem attende militia
 nolite. **P**actum quod spondit ad dionem quia ac
 cessisti militiae tui nomine dediti. **H**oc enim pacto
 quos miraris cuncti pugnarunt. **H**ac dionem
 cuncti uicerunt. **H**ac militia triumpharunt. **Tu v**
Quidam o christiane presente deo te cum hoste
 pugnae fauet ille ut uincas. fauet dominus ut
 obtineas. **C**um pugnas adest. cum dimittas
 plens est. **T**antum enim virum de eius potentia
 scipis quantum in imico debilitatis accedit. **Tu**
 erigeris in uirtute hostis incidit in debilitatem
Tibi arma diuinitus ministrantur. illi maliciae
 tela franguntur. **T**ibi conspectus dei virium
 adhibet incrementa. **H**osti presens maiestas
 admittit nocendi uenena. **T**ibi angeli plau
 diunt. illi formidinem adhibent. **T**ibi fortitu
 do tribuitur illius malicia in firmatur. **Tu**
O christiane adiutoris dei et angelorum quibus
 tu foueris ille opprimitur. quibus tu erigeris
 ille prostermitur. **I**n tua pugna dominus ingreditur
 dominus dimittat et uictoria tibi ascribitur. **C**er
 tamene tuum dei certamen est. plium tuum christi p

lium est. Quid trepidas quod formidas cum tua iuente
deumaris Prehende arma tua prede inbellum
fortiter dimica ut dimicanti adsit ille qui vna
no nouit **Liiij** Non nouit impatore pmereri
qui hostem a se noliit superari Non potest re
gi esse acceptus qui hosti fuit lenocinatus Rec
em hostem potit iungere nisi qui atrociter uo
luerit dimicare Victoria militis pemptio e hostis
et pemptio hostis gla est impatoris Demiqz
in certamine xpiano aut supstes miles plrato
hoste bnis de prelio redit aut hostem uictor mo
riendo deuinat **Liiij** Feliciter iunat qui vni
post uictoriam uina no nouit Feliciter iunat
qui proficiscens e mudo dyablm qm in pnti de
uiat in futuro cum dno iudicabit Alias enim
post unum certamen ad alias palmas domio
seruat alias consummato mrio iam coronat a
lias uictores retinet in exemplum alias iam p
fectas trismittit ad celum Alias frequiter deli
derat uidere certantes Alios passione iam me
ritas imponit regnis celestibus triumphates
ut impatoris xpi ab omnibus dignatio collaudet
qui in suis et semel et frequiter hoste deuicat
et qm modo pugnare uiderit iusto remunerab
In illo tpe Videns ihc turbas ascendit **S math**
i montem Et cum sedisset accesserunt ad eum
discipli eius **Et h.** Et aprensos os suu docebat
eas dicens Bni paupes spu qm ipoz est regnu
celorum Beati mites qm ipi possidebunt terram

Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam quoniam ipsi saturabuntur. Beati mides quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde quoniam ipsi dominum videbunt. Beati pacifici quoniam filii dei uocabuntur. Beati qui persecutores percutiunt propter iustitiam quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati estis cum maledixerint uobis homines et plerumque uas fuerit et dixerint omne malum aduersum uas mentientes propter me. Gaudete et exultate quoniam merces uestra copiosa est in celis. *oro. Deus qui nos creadis ut*

predicante di. Omnis e beatus leonis ipse.
Plectissimum domino nostro ihesu christo euangelium regni et diuersos per totam galilaeam curante languiores in omnem syriam le uitium eius fama diffuderat et multe eximiuersa iudea turbe ad celestem medicum confluebant. Tu autem *x*
Quia enim tarda est humane ignorantiae fides ad credenda que non uident et speranda que nescit oportebat diuina eruditione firmandas corporis beneficia et uisibilibus miraculis martari ut cuius tam benignam experiebant potentiam non ambigerent salutarem esse doctrinam. *Qualis ergo doctrina christi sit sacre illius sententiae protestentur ut qui ad eternam beatitudinem peruenire desiderant gradus felicissime ascensionis agnoscant. Tu x.* **B**eati pauperes spiritus quoniam ipsorum est regnum celorum. *De quibus pauperibus loqueretur forte esset ambiguum si dices beatus pauper nichil adderet de intelligenda pauperum*

qualitate et sufficere uideret ad pmerendum reg-
num celorum ea sola inopia quam multi sibi diuina
et graui necessitate patiuntur. Sed cum ait beatus
paupes spiritu ostendit eis regnum celorum et beatitudinem
quos humilitas emendat animorum magis quam indigentia
facultatum. **Lu. xij.** **Q**ubitari non potest quod
humilitatis istius bonum facilius paupes quam diuites
assequuntur diuitem et illis in temeritate amica est
mansuetudo et illis in diuitiis familiaris elatio.

Werit et implerisque diuitibus inuenitur hic am-
mus qui habundantia sua non ad timorem nu-
merat quod ad releuandam miseriam aliam laboris
impendit. **O**mnino ergo gemi atque ordinem hominum
datur in hac uirtute conloqui quia possunt esse
posito pares et impares censu. **Lu. Sedz math.**

In illo tempore Respondens ihesus dixit. Confiteor
tibi pater domine celi et terre quia abscondisti haec
a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paru-
lulis. **Et R.** Ita pro quoniam sic placitum fuit ante te
Omnia in tradita sunt a patre meo et nemo nouit
filium nisi pater neque patrem quis nouit nisi filius
et cui uoluerit filius reuelare. Venite ad me omnes
qui laboratis et onerati estis et ego reficiam
uos. Tollite iugum meum super uos et discite a me
quia mitis sum et humilis corde et inuenietis
requiem animabus uestris. Iugum enim meum suauis est et onus
meum leue. **Om. l. e. beati augustini epi.**